
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ЯРЦЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

02.06.2025                                            с. Ярцево                                            № 16-36р 

 
 

О внесении изменений и дополнений в решение Ярцевского сельского Совета 
депутатов от 28.08.2017 № 18-49р «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в Ярцевском сельсовете Енисейского района Красноярского края» 

 
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , 
статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
Ярцевского сельсовета Енисейского района Красноярского края, Ярцевский 

сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Ярцевского сельского Совета депутатов от 28.08.2017 

№ 18-49р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ярцевском 
сельсовете Енисейского района Красноярского края» следующие изменения: 

1.1. часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«1. Местная администрация обладает следующими полномочиями: 
1) вносит в представительный орган проект местного бюджета и 

необходимые сопроводительные материалы, проекты решений о внесении 
изменений и дополнений в местный бюджет, об утверждении годового отчета об 
исполнении местного бюджета; 

2) устанавливает порядок формирования муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципаль ными 

учреждениями; 
3) устанавливает порядок финансового обеспечения выполнения 

муниципальных заданий за счет средств местного бюджета; 

4) устанавливает порядок утверждения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг; 

5) устанавливает порядок предоставления средств из местного бюджета при 
выполнении условий; 

6) устанавливает порядок определения объема и предоставления субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся бюджетными учреждениями, из 
местного бюджета; 

7) устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда местной администрации; 

8) устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств; 

9) устанавливает правила (основания, условия и порядок) реструктуризации 
денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед 

публично-правовым образованием; 

consultantplus://offline/ref=B14FFD236067AF3E3AC8D3C269878DB7E68BA9964B04D8441E25B97BC3E65AF1l3S6J


10) осуществляет управление муниципальным долгом Ярцевского 
сельсовета в соответствии с уставом Ярцевского сельсовета Енисейского района 
Красноярского края; 

11) осуществляет муниципальные заимствования от имени Ярцевского 
сельсовета; 

12) предоставляет муниципальные гарантии от имени Ярцевского 
сельсовета; 

13) устанавливает состав информации, вносимой в муниципаль ную 

долговую книгу, порядок и срок ее внесения; 
14) устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий 

главных администраторов доходов бюджетной системы Российской Федерации, 
являющихся органами местного самоуправления Ярцевского сельсовета и (или) 
находящимися в их ведении бюджетными учреждениями; 

15) составляет проект местного бюджета; 
16) устанавливает порядок разработки прогноза социально-

экономического развития Ярцевского сельсовета, одобряет прогноз социально -
экономического развития Ярцевского сельсовета; 

17) утверждает муниципальные программы (подпрограммы), реализуемые 

за счет средств местного бюджета; 
18) определяет сроки реализации муниципальных программ в 

установленном порядке; 
19) устанавливает порядок принятия решений о разработке 

муниципальных программ и их формирования и реализации; 

20) устанавливает порядок проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ и ее критерии; 

21) устанавливает порядок и сроки составления проекта местного 
бюджета; 

22) обеспечивает исполнение местного бюджета; 

23) предоставляют информацию, необходимую для осуществления 
парламентского контроля, представительному органу в пределах их компетенции 

по бюджетным вопросам, установленной Конституцией Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом РФ, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации; 

24) утверждает генеральные условия эмиссии и обращения 
муниципальных ценных бумаг Ярцевского сельсовета; 

25) организует бюджетный учет, составляет отчеты об исполнении 
местного бюджета; 

26) осуществляет бюджетные полномочия финансового органа, 

определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
27) утверждает перечень главных администраторов доходов местного 

бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными 
Правительством Российской Федерации, а также требованиями Бюджетного 
кодекса Российской Федерации; 

28) утверждает перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с общими 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, а также 
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

29) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным 

законодательством, законодательством Красноярского края и нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления Ярцевского сельсовета. 

1.2. абзац 11 части 3 статьи 9.1 Положения исключить; 
1.3. часть 2 статьи 9.2 изложить в следующей редакции: 



"2. Долговые обязательства муниципального образования могут 
существовать в виде обязательств по: 

1) ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным 

бумагам); 
2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в 

местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 
3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

4) кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации; 

5) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям), 
выраженным в валюте Российской Федерации; 

6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 
7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие 

настоящего Кодекса и отнесенным на муниципальный долг." 
1.4. часть 7 статьи 9.2 изложить в следующей редакции: 

"7. Под реструктуризацией государственного (муниципального) долга 

понимается основанное на соглашении изменение условий исполнения 
обязательств (погашения задолженности), связанное с предоставлением отсрочек, 

рассрочек исполнения обязательств, изменением объемов и (или) сроков уплаты 
процентов и (или) иных платежей, предусмотренных действующими договорами 
(соглашениями) и иными документами, из которых вытекают указанные 

обязательства."; 
1.5. часть 8 статьи 9.2 исключить; 

1.6. статью 14 исключить. 
2. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную депутатскую 

комиссию по бюджету, финансам, налоговой и экономической политике. 
3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования в печатном издании «Ярцевский вестник», и подлежит размещению 

на официальном информационном Интернет-сайте - yarcevski j-
r04.gosweb.gosuslugi.ru. 
 

 
Председатель Ярцевского  

сельского Совета депутатов 

                                            Е.А. Гельрот 

Глава Ярцевского сельсовета 

 

                                 М.Н. Суханова 

 


